"

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

Gabinete do prifeito

LEI N.o 6.120, DE 29 DE MAIO DE 2015.

Denomina de Estrada João
Leopoldo Kranz um logradouro
público.

LUIZ AMÉRICO ALVES ALDANA, Prefeito Municipal de Montenegro.
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte

L E I:

Art. 1° Denomina de Estrada João Leopoldo Kranz a estrada que
liga a estrada do Salão Cruzeiro do Sul em Alfama até a estrada do Lageadinho.

Art. 2° É parte integrante da presente lei, o anexo I, contendo os
dados pessoais de João Leopoldo Kranz e o mapa contendo as delimitações.

Art. 3° Está lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTENEGRO, em
29 de maio de 2015.
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE:
Data Supra.

~~~B~~
Secretária-Geral em Substituição

Lei de autoria do Vereador Renato Antônio Kranz - PMDB

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"
MONTENEGRO CIDADE DAS ARTES

Rua João Pessoa, 1363 - Cx. Postal, 59 - CEP 95780-000 - Montenegro/RS - Tel: (51) 3649.8200 - Fax: (51) 3632.4594

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

Gabinete do PrEfeito

ANEXO I
JOÃO LEOPOLDO KRANZ

DADOS PESSOAIS

João Leopoldo Kranz, nasceu em 09 de maio de 1913, filho dos
agricultores João Henrique Kranz e Maria Matilde Kehl Kranz, na localidade de
Alfama, em Montenetegro. Além de agricultor também se dedicou a música era
um excelente flautista e foi proprietário de salão de bailes.

Em João Leopoldo Kranz casou-se em 21 de junho de 1934 com Lucia
Grosz Kranz com quem teve 10 filhos, Olivia, Edla, Ivone, Bráulio, Élio, Noemia,
Raine, Inácio, Leni e Ermilo. Se vivo estivesse, teria hoje 23 netos e 13 bisnetos.

João Lepoldo Kranz mudou-se com a família para a localidade de
Lageadinho para trabalhar na lavoura e na Atafona. Algum tempo depois
retornaram para Alfama onde teve serraria. Transportava lenha com sua carreta
de bois até a cidade. No Rio Caí a madeira era colocada em barcos e
transportada até Porto Alegre. Ajudou a construir a Capela Santo Alberto Magno
e foi Sócio Fundador da Sociedade Cultural Cruzeiro do Sul. Em 1986 foi morar
em São Sebastião do Caí até seu falecimento em 1° de maio de 1988.

Frederico Carlos Kehl, nasceu em 01 de outubro de 1902 na localidade de
Alfama, em Montenegro.
Agricultor, casou-se com Maria Leduvina Grosz, com quem teve 10 filhos: Ely
Oliria, Anita Matilde, João Felipe, Irma Lúcia, Vileda, Léo, Verne Valesca, Claudio
Hugo, Nair e Cilon.

Foi sócio fundador da Igreja Católica Santo Alberto Magno e da
Sociedade Cultural Cruzeiro do Sul em Alfama.

Frederico Carlos Kehl, faleceu em 16 de setembro de 1990

"DOE ÓRGÃOS'I DOE SANGUE: SAl'lE 'lIDAS"
M'ONTENEGRO, CID/ADE DAS; ARliES

Rua João Pessoa, 1363 - Cx. PQ&tal, 59 - CEP 95780-000 - Montenegro/RS - Tel: (51) 3649.8200 - Fax: (51) 3632.4594

M A R A T A

s J O S t.
SUL